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Kedves Kollégák!

Nagy örömmel köszöntelek benneteket új magazinunk 

első számának megjelenése alkalmából, amelyet azért 

hoztunk létre, hogy a Közép-Magyarországi Régió 

munkatársai és önkéntesei között erősítsük a kapcso-

latot és a közösséget. Azt gondolom, hogy a máltai 

közösség fejlődése szempontjából kulcsfontosságú, 

hogy a területi távolságok ellenére is tudjunk egy-

másról, sikereinkről, örömeinkről, mindennapjaink-

ról, és támogassuk egymás munkáját. Hitem szerint a 

szeretet az az erős kötelék közöttünk, amelyet Istentől 

kaptunk, és amely mindannyiunk tevékenységét 

vezérli. Küldetésünk lényege a rászorulók és a legele-

settebbek felé való odafordulás, és ez az, amit mindig 

szem előtt kell tartanunk.

A magazin olyan fórum, ahol megoszthatjuk egy-

mással tapasztalatainkat, ötleteinket, és közösen 

gondolkodhatunk arról, hogyan tehetjük még 

hatékonyabbá szolgálatunkat. Kérlek benneteket, 

ne habozzatok megosztani velünk javaslataitokat, 

hiszen ez a magazin értünk és rólunk szól.

Szeretettel: Emília

A címlapon: a Pátyi Máltai Zenekar Mező Misivel a Befogadás Hangja Fesztiválon, Kovács Bence fotója. A hátsó borítón Mózes Anita fotója.
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A Máltai Szeretetszolgálat Csilla Háza 

Páty Integrált Intézmény által szervezett 

eseményen akadályozottsággal élő elis-

mert profi  és amatőr előadóművészek 

léptek fel, akik számára a zenélés, a szín-

ház- vagy mozgásművészet már nem csu-

pán fejlesztő foglalkozás, hanem művészi 

önkifejezési forma. A fesztivál részeként 

a MOMKult előtti téren a Máltai Szere-

tetszolgálat és a felzárkózó települések 

üzemeiben készült termékekből – köztük 

a megváltozott munkaképességű munka-

társaink által Pátyon formázott kerámiák-

ból – nyílt vásár, speciális szükségletű és 

hátrányos helyzetű emberek által készített 

termékeket kóstolhatott a közönség. A 

FeteKert által kínált ételeket, italokat is 

fogyaszthatták az érdeklődők.

A fesztivál fővédnöke, Herczegh Ani-

ta nyitotta meg a rendezvényt, kiemelte, 

hogy a befogadás az ember legtermésze-

tesebb állapota, amelyhez találkozásra 

és valódi jelenlétre van szükség. A meg-

nyitó után fellépett Agárdi Szilvia Sze-

nes Iván-díjas énekesnő, a  Nemadomfel 

Együttes, a Vakrepülés Színtársulat és 

a PMZ, a Pátyi Máltai Zenekar. A máso-

dik nap fellépői Mező Misi és a PMZ, a 

Tordasi Szivárvány Együttes, a Felhőjárók 

Mozdulatszínház és az erdélyi Happy Feet 

Band voltak.

A pátyi otthon lakóiból a covid idején 

alakult meg a zenekar, amely célt adott az 

életüknek  a bezártságban. „Nagyon erős 

vágy élt mindenkiben, hogy zenélhessen, 

ez az erő indította el a zenekart, annak el-

lenére, hogy a többségnek alig volt valami 

zenei előképzettsége vagy tudása. Így vág-

tunk bele, szóval bárki elkezdhet zenélni 

– mondta el Varga-Berta Zsolt, a Csilla 

Háza munkatársa, az együttes vezetője. 

Azóta rengeteget fejlődtek és sokat tanul-

tak a közös zenélésből: egymásra fi gye-

lést, összehangolódást, türelmet is. A be-

zártság megszűnt és ők nyitottak: már 

ötven dalból álló repertoárjuk van, és szá-

mos helyre hívják őket fellépni. A Befoga-

dás Hangja Fesztiválra különös örömmel 

készültek, nagy izgalommal várták, hogy 

hivatásos előadóművészekkel lépjenek 

színpadra, köztük Mező Misivel, a Magna 

Cum Laude frontemberével. 

Gyárfás Erzsébet, a pátyi integrált in-

tézmény vezetője – aki jól ismeri a ze-

nekar tagjait, és tudja, hogy minden ki-

mondott szó mögött sok-sok év fájdalma, 

nehézsége van – megrendítő történetek-

kel mesélte el, hogy mit jelentett a feszti-

vál a PMZ-tagoknak.

Boldogan és büszkén a színpadon
Pátyi zenekarunk a Befogadás Hangja Fesztiválon
Május 8–9-én tartottuk a Befogadás Hangja Fesztivált a budapesti MOM 
Kulturális Központ kupolatermében. Az akadálymentesítés a szívekben kezdődik. 
A művészet pedig a szívhez szól, és a művészetben nincs akadály – valljuk és 
mutattuk meg ezen a nagyszabású rendezvényen is a nagyközönségnek. 

Fotó: Kovács Bence
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A Művészetek Völgyében a Segítő udvar-

ban és a templomudvarban a pátyi 

kerámia műhely és a KÉZmesteREk 

Műhely termékeiből készült csodaszép 

kerámiákból és más alkotásokból lehetett 

válogatni. Kapós volt az áru, utánpótlást 

kellett vinnünk.

Az egyik nap marokedényt készít-

hettek az érdeklődők az „Agyagozzunk 

szemtelenül!” című programon. A Mál-

tai Szeretetszolgálat sátránál tartott él-

ményfoglalkozáson csupán a tapintásra 

hagyatkozva, egy marék agyagból készí-

tettek kis használati tárgyakat a résztve-

vők, akik a műhelyben készülő szebbnél 

szebb kerámiatermékek közül vásárol-

hattak is.

A több intézménynek helyet adó pátyi 

komplexumban működő kis üzemeinkben 

2013 óta egyre több területen végezhetnek 

értékteremtő és változatos fejlesztő munkát 

a megváltozott munkaképességű emberek. 

A kerámiaműhelyben használati és dísztár-

gyakat készítenek, a szitanyomóban arcu-

lattervezéssel és -nyomással foglalkoznak, 

a teaüzemben hibiszkuszteát csomagolnak, 

az apró asztalosműhelyben és varrodában 

bedolgozó munkákat vállalnak és az in-

tézményeknek végeznek javításokat. Liofi -

lizáló tevékenységet is folytatnak, hogy a 

kertben megtermő gyümölcsöket hosszú 

távra tartósítsák. A Csilla Háza Páty Integ-

rált Intézményhez tartozó KÉZmesteREk 

Műhelyben pedig a kézműves tevékeny-

ségeken túl a konyhai kisegítői, takarítói, 

zöldövezet-rendezési munkaformákra fó-

kuszálunk. Az elmúlt időszakban a kézmű-

ves tevékenység rongyszőnyegkészítéssel, 

különböző anyagokból való horgolással, 

varrással, valamint egyszerű kerámiatár-

gyak készítésével bővült. A fejlesztő foglal-

koztatásban dolgozó munkatársaink hoz-

zájárulnak az intézmények gördülékenyebb 

működéséhez, hiszen hatékony munkát 

végeznek úgy a takarításban, az intézmé-

nyek zöldterületeinek gondozásában, mint 

az intézmények konyháiban, ebédlőiben, 

műhelyeiben. Legfontosabb feladatunknak 

tekintjük, hogy a foglalkoztatásba bevont 

klienseink hasznos, értelmes munkát vé-

gezzenek, fejlődjenek és aktív, minél önál-

lóbb életet tudjanak élni.

A pátyi kerámiaműhely alkotásai Kapolcson

Az előadás után az egyikük csendben 

ült az autóban, majd egyszer csak azt 

mondta: végre úgy érezte, emberszámba 

vették. Ebben negyven év minden fájdal-

ma benne volt: aki a születése pillanatában 

a legjobban kellett volna hogy szeresse, 

eltaszította, kicsi gyermekként mindig 

másoknak kellett megfelelnie, soha nem 

lehetett önmaga. Felnőtt életében gyakran 

mondták róla, hogy félember, fogyaté-

kossága miatt sok fájdalom, sérelem érte. 

Most pedig megtapsolják, büszkén állhat 

a színpadon. Abban a percben végre ő is 

teljes embernek érezte magát.

Egy lány az együttesből elmondta, hogy 

Mező Misi egyenlő félként kezelte őket, és 

nem származott semmi nehézség abból, 

hogy ők amatőr zenészek. Összekötöt-

te őket a zene iránti szeretet, nem kellett 

megjátszani semmit, önmaguk lehettek, 

még ha csak egy zeneszám erejéig is. Csak 

maguknak zenéltek, és boldogok voltak. 

Egy másik lány elmondta: soha el nem 

tudta volna képzelni magáról, hogy valaha 

énekelni fog. Amikor belépett az együttes-

be, csak a kísérő hangszereken játszott, ma 

pedig – sok-sok tanulás és fejlődés után – 

önállóan énekel dalokat. Így ő is egésznek 

és teljesnek érzi magát, nem félembernek.

Többen már gyermekként szerették a 

zenét, volt, aki dobolni szeretett volna, 

más gitározni. Álmuk most, felnőttko-

rukra valósult meg. A lehetőség, hogy egy 

ilyen szintű eseményen a középpontban 

lehettek, egy kis időre elfeledtette velük 

a tehetetlenséget, a másoktól való függés 

érzését. Büszkék voltak.

A fesztiválon összegyűlt adományokból 

a Máltai Szeretetszolgálat a rendezvény 

házigazdái, a Pátyi Máltai Zenekar tagjai 

számára hangszereket és speciális zenei 

szaktanári segítséget biztosít előadói pályá-

juk folytatásához.

Fotó: Majoros Árpád Csaba

Fotó: Kovács Bence
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S. Tóth Mária tüdőgyógyász hosszan tar-

tó betegség után 2024 májusában hunyt 

el. Életének nyolcvanöt évéből mintegy 

hatvanat a gyógyításnak szentelt. Nyug-

díjba vonulása után tizenöt éven át irá-

nyította vezető főorvosként a Máltai 

Szeretetszolgálat Mozgó Tüdőgondozó 

és Tüdőszűrő Állomását. Sok díjban ré-

szesült, 2019-ben megkapta a számára 

legfontosabb kitüntetést: a Máltai Szere-

tetszolgálat Ambrózia-díját. Szeretettel 

emlékezünk rá.

Gyerekkorában maga is megtapasztal-

ta, milyen a fehér halál torkában lenni, 

és élete célja lett a tbc-s betegek gyógyí-

tása. 2006-ig az Uzsoki Utcai Kórházban 

dolgozott, majd alig két hónapot pihent, 

és számos ajánlatot félretéve eldöntötte, 

hogy beáll a Szeretetszolgálathoz. Nem 

volt idegen számára az elesettekkel való 

foglalkozás, az Uzsokiban is gyakran gyó-

gyított hajléktalanokat. A Máltai Szeretet-

szolgálatról sokat hallott a rendszervál-

tozás környékén, és tudta: nagy szerepe 

lehet a Mozgó Tüdőgondozó és Tüdő-

szűrő Állomásnak abban, hogy csökkent-

sék a tbc-s betegek számát. Teljes erővel 

kapcsolódott be a munkába, előadáso-

kat tartott, munkatársaival tudományos 

cikkeket írtak, kutatások részesei voltak, 

a személyén keresztül még nagyobb is-

mertséget kapott a szakmában a mozgó 

tüdőszűrés. 

2010-ben megújult a program, onnan-

tól az akkor legmodernebb technológiá-

nak számító digitális apparátus állt ren-

delkezésükre. A technikai felszereltség 

mellett fontos tényezőnek tartotta, hogy 

egy rendkívüli csapatba került, a kollégák 

hozzáértése és lelkesedése segítségével 

tudták a hajléktalan embereket a gyógyu-

lás felé terelni. Szeretett együtt dolgozni a 

szociális munkásokkal, utcásokkal, a szál-

lók munkatársaival. Igyekezett minden 

páciensnek a karakterének megfelelő mó-

don elmagyarázni, hogy mit jelent ez, mi 

a teendő, és rávenni, hogy menjen tovább 

a tüdőgondozóba, vállalja a több hónapig 

tartó kezelést. Hiszen, mint vallotta, a  

Máltai Mobil Tüdőszűrő és Tüdőgondozó 

több, nemcsak betegellátó, hanem beteg-

követő is, szociális munkával és karitatív 

szemlélettel igyekszünk eljuttatni a páci-

enst a gyógyulásig. Úgy tartotta, egy kis 

győzelem minden egyes alkalom, amikor 

egy hajléktalan embert sikerül a megfele-

lő ellátó intézménybe eljuttatni.

Szívügye volt a hajléktalan emberek 
ellátása
Búcsú dr. S. Tóth Mária tüdőgyógyász főorvostól

A Közép-Magyarországi Régió új, modern mozgó 

orvosi rendelőjében lehetőség van egészségügyi vizs-

gálatokra, elsősegélynyújtásra, tanácsadásra, alapvető 

gyógyszerek tárolására, valamint recepteket és beuta-

lókat is ki tud helyben állítani az ügyeletes orvos. S 

miután a speciálisan átalakított Fiat kisbusz erős mo-

bilnettel rendelkezik, illetve lehet fűteni és hűteni, és 

kézmosó is van benne, így szakszerű és gyors ellátást 

lehet benne nyújtani az ellátásra szoruló hajléktalan 

embereknek.

Új járművel a rászorulók
szolgálatában

Fotó: Kovács Bence
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Mindenki sátorban lakik, mindenki fl a-

konokból folyó vízzel mosdik, mindenki 

együtt imádkozik, a kiscsoportokban is 

együtt beszélgetnek hajléktalan emberek, 

szociális munkások, önkéntesek, papok. 

Különleges ez a négy nap, a táborozók 

egész évben várják, emlegetik, és már a 

második napon sajnálják, hogy hamaro-

san véget ér. 

Sok munka van a látszólag könnyedén 

zajló napok mögött, máltás dolgozók, ön-

kéntesek odaadó készülete. A lelkigyakor-

latos tábor főszervezője, Szabó Tamás, a 

Máltai Szeretetszolgálat Közép-Magyaror-

szági Régiója önkéntes csoportjának mun-

katársa elmondta: a Sziget Fesztivál végén 

összegyűjtik a jó állapotú hálózsákokat, 

polifoamokat, kempingszékeket, sátrakat, 

amelyeket ősszel átválogatnak, előkészíte-

nek, és az ellátottakkal együtt a táborban 

felállítanak. Idén nagy sátor is volt közös-

ségi célokra, ezt a Máltai Vészhelyzetkeze-

lési Munkacsoport ajánlotta fel, csakúgy, 

mint az ebédek elkészítését.

A Szeretetszolgálat önkéntes koordiná-

torai, Somogyvári Fanni és Szabó Tamás, 

valamint a Miklós utcai hajléktalanellátó 

vezetője, Szentkereszty Tamás és munka-

társai, Tamás József, Silvia Scatragli, Fü-

lep Dániel, továbbá Bognár László szak-

területi vezető és Sándor Bertalan Brúnó 

lelkivezető szervezték az idei tábort, és 

más munkatársakkal, önkéntes segítők-

kel együtt maguk is sátorban aludtak. Két 

pap munkatársunk is beköl-

tözött a nomád táborba: Ere-

dics Gergő és Csermák Pé-

ter mindennap mutattak be 

szentmisét, vezették a lelki 

programokat.

Az önkéntesek is otthono-

san mozognak a hajléktalan 

emberek között, nem először 

vannak itt. Öröm nézni Pétery 

Lucát, aki az analfabéta és 

siketnéma Máriának segít a 

kommunikációban, részesé-

vé teszi nemcsak a hétköz-

napi párbeszédeknek, hanem az elmél-

kedéseknek, imáknak is: mutogatással, 

rajzzal, érintéssel vonja be, de leginkább 

mosollyal, a szerető törődés nyelvén, 

amely kialakult a fi atal önkéntes lány és 

a hajléktalan asszony között, aki fogya-

tékossága ellenére vidáman és aktívan 

teremt kapcsolatokat a körülötte lévőkkel.

A beszédes Valika, sokak kedvence el-

meséli, mennyire szurkol a fi atal lánynak 

és jegyesének, akik a tavalyi táborban 

„jöttek össze” egymással, és akiket szinte 

családtagként arra buzdít, házasodjanak 

minél hamarabb, hogy megérje az eskü-

vőjüket.  

„Mint egy család, úgy vagyunk itt”
Lelkigyakorlatos tábor hajléktalanoknak Gercsén

Fotó: Merényi Zita/Magyar Kurír

A Budapest II. kerületéhez tartozó Gercsén, az Árpád-kori kápolna körül július 1. 
és 4. között lelkigyakorlatos nomád tábort szerveztünk hajléktalan embereknek. 
Hitbeli, lelki elmélyülés, szerető, összetartó közösség a budai hegyek ölelésében, 
csodálatos természeti környezetben. 
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Szentkereszty Tamás, a Miklós utcai 

intézmény vezetője elmondta, hogy a 

legtöbb táborozó az ő lakóik közül ke-

rül ki, de jönnek néhányan az utcáról és 

más intézményekből is. A Miklós utcában 

fontosnak tartják a lelki életet, hetente 

tartanak katekézist. A táborban is évről 

évre egyre komolyabb a lelkigyakorlatos 

rész, év közben is szerveznek egynapos 

zarándoklatokat, néhány embert pedig 

Csíksomlyóra is elvittek. 

Viki és Krisz ott voltak a csíksomlyói 

zarándoklaton, érezhetően nagyon fon-

tos nekik a szeretetszolgálat, a kapcsolat 

a szociális munkásokkal és a többi tábor-

lakóval is. „Mint egy család, úgy vagyunk 

itt – mondja Krisz, és hozzáteszi: Olyan, 

mintha újjászületnénk.” A sátorból estén-

ként lefotózták telefonjukkal a naplemen-

tét, hogy hazavigyék emlékként.  

Tamás József kiemelte: a hétközna-

pokban szociális munkásként kötöttek a 

feladatok, fi gyelni kell mindenkire, hogy 

rend legyen. Itt lehetőség van lazább 

együttlétre, a közösség részei mindannyi-

an, együtt ülnek asztalhoz. De mindenütt 

fontos a személyesség, bent is nagyon 

örülnek, amikor a nevükön szólítják őket, 

nagy jelentősége van ennek. 

Tavaly a megbocsátás volt a téma, idén 

a gyász, a veszteségek. Mindenkinek van-

nak halottai, Krisz a májusban elhunyt 

öccsét gyászolta, és különlegesen idősze-

rű volt a téma egy szomorú eset miatt, 

mert a Miklós utcai intézmény egyik ut-

cai szociális munkása, Kulcsár Pál Kristóf 

váratlanul meghalt, a tábor első napján 

temették. Sokan szerették, Krisz emle-

gette is Pali bát, akitől rengeteg segítséget 

kapott. 

A lelki programok szabják meg a napi-

rendet, mondta el Somogyvári Fanni, az 

önkéntes program vezetője. A sátrak fel-

állítása után ismerkedős játékot játszot-

tak, elkészítették a kitűzőket, kialakultak 

a csoportok. Mindennap két elmélkedést 

tartottak, utána kiscsoportos feldolgozás 

következett. Mindennap volt szentmise, 

Gergő és Péter atya tartották, utána va-

csora. Egyik nap este örömzenélés, más-

nap vidám „színes est” volt a program, 

amire mindenki előadással készült. A 

szünetekben lehetett játszani tappancsos 

íjjal, dartscal, volt rögtönzött pingpon-

gasztal, lehetett kézműveskedni, vagy 

csak beszélgetni, ücsörögni, napozni, 

nézni a hegyeket.

Eredics Gergő atya megerősítette, 

milyen nagy igényük van a hajléktalan 

embereknek a lelki beszélgetésekre és a 

gyónásra. A Miklós utcában nagyon so-

kan jönnek hozzá gyónni. Ő maga már 

nyolcadikos kora óta önkénteskedett a 

Máltánál, a gimnázium alatt is, most pe-

dig lelkivezető a Közép-Magyarországi 

Régiónál. Nagyon szereti a gercsei tábort, 

már diakónusként is járt ide. „A társada-

lom peremén vannak ezek az emberek, az 

utcán elkerülik őket, ezzel az élménnyel 

jönnek ide, ahol azt látják, hogy magunk 

is itt alszunk velük sátorban, ugyanaz a 

tusolónk, az ételünk, minden. Látszólag 

nem nagy dolog, hogy itt táborozunk ve-

lük, de az emberségüket adjuk vissza vele” 

– mondta. A szentmise homíliájában Er-

zsébet és Mária találkozásának története 

kapcsán Gergő atya hálára hívott, annak 

átgondolására, milyen ajándékkal lepett 

meg az Úr, és mire hív minket.  

A szentmise után vacsora várt minden-

kit – igyekeznek mindig olyan ételeket 

készíteni, amit szeretnek, tavalyi kérésre 

ezért aznap este hamburger volt. Vacsora 

után a máltai önkéntesek zenekara érkezett 

vendégségbe, a templom előtt slágerekkel 

szórakoztatták a közönséget, volt Ohio, Állj 

meg, kislány, A börtön ablakába..., többen 

együtt énekeltek velük, de volt, aki csak 

csendben mosolygott vagy éppen megha-

tottan sírdogált. A kápolnában esti áhítattal 

folytatódott a zenélés, az épület előtti kis 

harang hívta be a táborozókat, gyönyörűen 

és reménykeltően zengtek a középkori épü-

let tapasztott fehér falai között a dicsőítő 

dalok: Ne félj, mert megváltottalak, Jézus, 

hű bárány... Emlékezetes este volt, szép lát-

ni, amikor különböző emberek testvérként 

vannak együtt, hitben és szeretetben, közös 

a reményük. Ahogyan Krisz fogalmazott: 

„Olyan, mintha újjászületnénk”.

Fotó: Mózes Anita

Fotó: Merényi Zita/Magyar Kurír
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A három alkalmas, Élet-képek című so-

rozatban a Gödöllői Városi Könyvtár 

és Információs Központban meghívott 

szakértők beszélgettek a függőséggel kap-

csolatos kérdésekről dokumentum- és já-

tékfi lmek nyomán.  Nagyné Bige Orsolya, 

a gödöllői Fogadó Szenvedélybeteg Segítő 

Központ mentálhigiénés munkatársa el-

mondta: a függőség ma is tabutéma, nem 

szívesen beszélnek róla az emberek, ezért 

szerettek volna a lakosság felé nyitni, be-

hívni őket a rendezvényre, információt 

nyújtani magáról a szenvedélybetegség-

ről és a központról. Az volt a céljuk, hogy 

kötetlen beszélgetést kezdeményezzenek 

egy megértő közegben.

Július 16-án Frankó András családte-

rapeuta és Kormos Piroska szociálpeda-

gógus, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 

budapesti Fogadó Pszicho szociális Szol-

gálatának munka társai, a szenvedélybe-

teg szülők felnőtt gyerekeit segítő „Apa, 

Anya, Pia” (AAP) program vezetői vol-

tak a vendégek. A rendezvényt Nagyné 

Bige Orsolya nyitotta meg egy kisfi lm-

mel, amely az intézmény munkájával 

kapcsolatos tévhitek eloszlatásán túl a 

szenvedélybetegségből való gyógyulást 

és a megelőzést segítő ismeretek terjesz-

tését szolgálja.

Az első, alkohol-antireklámnak is beil-

lő rövidfi lm megtekintése után élénk be-

szélgetés kezdődött arról, lehet-e preventív 

hatása annak, ha a megszokott pozitív 

végkicsengés helyett egy hirdetés pont azt 

mutatja be, hogy milyen hatása lehet az 

alkoholfogyasztásnak magára a fogyasz-

tóra, ezenfelül pedig a gyermekeire. Az 

AAP program munkatársai hangsúlyoz-

ták, hogy a közösség mind a szenvedély-

betegek, mind hozzátartozóik támogatá-

sában kulcsszó. 

A témát tovább árnyalta a Nem tudha-

tod címmel a Szeretetszolgálat „Van tör-

téneted az alkoholról?” fi lmpályázatára 

készített alkotás is. Milyen hatással lehet 

a fi atalabb generációra az, ha a családban 

van egy függő? – erre a kérdésre válaszol-

va többen őszintén meséltek személyes 

élményeikről, érintettségükről is. „Én is 

elmenekültem otthonról, hogy ne kell-

jen ezzel nap mint nap szembenéznem” 

– szólt hozzá valaki, majd erre refl ektál-

va más azzal folytatta, hogy ő is sokszor 

fantáziált arról gyerekkorában, hogy épít 

egy föld alatti bunkert, ahová elbújhat az 

otthon történtek elől.

A Nagyi, miért hívtál? című fi lm felve-

tette a kérdést, milyen könnyedén „rá tud 

égni” valakire az a szerep, ha gyermekko-

rában túl nagy, egyáltalán nem rá szabott 

felelősséget kellett vállalnia a saját szülője 

iránt, s hogy mennyire lehet ezt „elenged-

ni”, ha az illető később saját családot ala-

pít. A legfontosabb, hogy a téma ne legyen 

tabu, váljon kimondhatóvá, azaz tudjunk 

az érintett gyerekekkel beszélni erről, akár 

hozzátartozóként, akár pedagógusként, 

akár segítőként, hogy ne egyedül kelljen 

hordozniuk ezt a terhet – hangsúlyoz-

ták a jelen lévő szakemberek. Egyre több 

az olyan hely is, ahová a szenvedélybeteg 

szülők gyerekei fordulhatnak. Ilyen a Fo-

gadó Pszichoszociális Szolgálata, amelynek 

https://kimondhato.hu/ és https://apaanya-

pia.hu/ oldalain a felnőttek, míg a http://

apaiszik.kimondhato.hu/ oldalán a 8–12 és 

a 13–20 éves korosztály kaphat a témában 

hasznos információkat és segítséget.

Amikor jobb lenne elbújni 
egy bunkerben
Filmklub a szenvedélybetegségről a gödöllői Fogadóban

A júniusi alkalmon a Száraz Dobember 

című portréfi lm főszereplője, Pándi 

Balázs dobos, valamint a rendező, 

Czinkóczi Sándor újságíró beszélgettek 

olyan kérdésekről, hogy lehet-e józanul 

bulizni, mit lehet kezdeni a szégyenér-

zettel vagy a sóvárgással, milyen fázisai 

vannak a leszokásnak. Szeptemberben 

a Requiem egy álomért című fi lm nyo-

mán saját felépüléstörténetéről is be-

szélt Orsolits Zénó terapeuta.

Az „Apa, Anya, Pia” program kere-

tében október 15-én, kedden, 9.30 

és 18.00 óra között rendezik meg a 

hetedik EGy konferenciát a szenve-

délybeteg szülők elfeledett gyerme-

keiért Budapesten, a Lurdy Konfe-

rencia- és Rendezvényközpontban. 

Ez lesz a hetedik konferencia, az 

EGy.7. Idén egy héten át tartanak 

programokat, hogy minél szélesebb 

körben, minél több felnőtthöz és 

gyermekhez juttassák el a hírt, hogy 

nincsenek egyedül, és bár lassan, de 

egyre több segítő hely és szakember 

érhető el, illetve egyre több kiad-

vány, honlap, podcastbeszélgetés ad 

információt számukra.
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Amikor még kisebb volt a szervezet, ré-

giónknál hagyomány volt, hogy tábort 

szerveznek a munkatársak gyerekeinek, 

rendszeresen jártak kirándulni, sítáborba. 

Fontos közösségépítő alkalmak ezek, sze-

rettük volna ezt a szép szokást újra életre 

kelteni, ezért született meg a táborozás 

gondolata. 

Idén először, hagyományteremtő szán-

dékkal, vándortábort szerveztünk a régió 

munkatársainak gyerekei számára a Bala-

ton-felvidéken: négy kísérővel huszonegy 

gyerek hét napon át táborozott, közel száz 

kilométert tettek meg ezen a gyönyörű 

vidéken. Urbanizált környezethez szokott 

gyerekeinknek a sátorozás, a természet 

közelsége, a térerő hiánya már önmagában 

izgalmas volt, de mindezek által jó társa-

ság is formálódott belőlük, menet közben 

ismerkedtek, sokat beszélgettek, énekel-

tek. Az esti programok is vidáman teltek, 

volt kvíz és találóskérdések, tanultunk a 

gyógynövényekről, jártunk vadlesen, rak-

tunk tábortüzet, készítettünk csapatzász-

lót és tábori ajánlóval is készültünk már 

a jövő évre. A gyerekek nem ismerték ko-

rábban egymást, felkészülésként áprilistól 

havonta szerveztünk nekik kiránduláso-

kat: először a Gödöllői Arbo-parkba men-

tünk, májusban a Normafánál, júniusban 

Piliscsaba környékén kirándultunk. A jú-

lius 29. és augusztus 4. között tartott ván-

dortábort a sokszínűség jellemezte: volt 

köztünk ve nezuelai munkatárs gyereke és 

ukrán menekült is – a nyelvi nehézségeket 

leküzdve remekül tudtunk együtt lenni –, 

és a régió határain túlról, Pannonhalmáról 

is érkezett két táborozó. Négyen vigyáz-

tunk rájuk: Horváth Ádám főszervező és 

táborvezető, Belényi Renáta, Bodnárik 

Edit és én. Jó érzés volt, hogy a munka-

társak ránk bízták a gyerekeiket, hiszen ez 

nagy felelősség. És jó volt közelebbről látni 

őket, akik így már nemcsak egy név voltak 

számunkra egy Excel-táblázatban az is-

kolakezdési támogatás utalásánál, hanem 

megismertük az arcukat, személyiségüket, 

történetüket. Én a kislányommal együtt 

mentem, nagy élmény volt számomra, 

hogy ő is megismerhette a munkatár-

saimat, a gyerekeiket, az együttlétünk 

lelkületét. Biztos vagyok benne, hogy a 

program erősítette közösségünket, össze-

tartozásunkat, bízom benne, hogy meg-

könnyítettük a családok számára a nyarat, 

és remélem, hogy a jó élmény hatására 

egyre többen csatlakoznak majd közössé-

gi, családi és gyerekprogramjainkhoz. 

A KMR-munkatársak gyermekei ezen-

kívül bekapcsolódtak az Országos Köz-

pont által szervezett nyári programokba is, 

hiszen a szeretetszolgálat alapvető közös 

célja is az, hogy gondoskodjunk munka-

társainkról, családjaikról. Gárdonyban 

vízitáboroztak a gyerekeink, augusztus 

utolsó hetében pedig a Lajos utcai máltai 

játszótéren vettek részt napközis táborban.

A közösségépítés további fontos pillérei 

az évente kétszer megrendezett főzőverse-

nyek, melyek már közös OK-MOD-KMR-

eseménnyé váltak, ahová egymástól távol 

tevékenykedő munkatársi közösségek jön-

nek el, hogy csapatokba szerveződve fi no-

mabbnál fi nomabb ételeket készítsenek és 

vendégül lássák egymást. Évek óta tartunk 

máltai pikniket, különböző exkluzív hely-

színekre hívjuk munkatársainkat, önkén-

teseinket és családjaikat. Idén a martonvá-

sári kastélyban jártunk június elején. 

Fontosnak gondolom még megem-

líteni, hogy máltai közösségünk másik 

lába, az önkéntes csoportjaink is kitet-

tek magukért a nyár folyamán, összesen 

több mint kétszáz rászoruló gyermeket 

táboroztattak idén napközis vagy ottal-

vós formában, illetve szerveztek egy-egy 

napos kirándulásokat. Köszönetet szeret-

nék mondani ezért a tököli, szentendrei, 

délegy házai, pilisborosjenői, dányi és 

váci önkéntes csoportjainknak.

Közösségként létezni 
Vándortáborban jártunk máltai munkatársak gyerekeivel

Bognár László
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Játszótereink nyáron is nyitva tartanak, 

sőt, hosszabb nyitvatartással várják a lá-

togatókat. Ilyenkor kiszámíthatatlanabbul 

érkeznek a játszani vágyó kicsik és nagyok, 

hiszen sokan táborokba, nyaralni mennek. 

Vannak azonban, nem is kevesen olya-

nok, akik számára a munkatársaink által 

szervezett programok jelentik a nyaralást. 

Nem is akármilyen nyaralást, hanem igé-

nyes, változatos szórakozást. Tapasztalt 

szociális szakemberek foglalkoznak velük, 

és – ahogyan Balizs Gyopár játszótéri ne-

velő elmondta –  igyekeznek fi gyelni arra, 

mit szeretnének játszani  a gyerekek: fo-

gócskáznak, bújócskáznak, társasoznak, 

sportolnak, de ha a lányok éppen gyöngyöt 

szeretnének fűzni, akkor arra is van lehe-

tőség. A nagy hőségben előveszik a slagot, 

a párakaput, hogy lehűtsék magukat.

Idén kicsit másként szerveződött a tá-

bor, mint az elmúlt években, ugyanis a 

békásmegyeri Gyűrű utcai játszótéren 

január óta kéthetente megtartott kamasz-

klub részvevői közül válogatták ki munka-

társaink a gyerekeket. Kulcsos gyerekek, 

ahogyan régen mondták. Kiskamaszok, 

kamaszok, akik gyakran annyira szorosan 

kötődnek a helyhez és a „játszóteresekhez”, 

hogy nyitástól zárásig lent vannak a máltai 

játszótéren. A kialakuló csoportdinamikai 

folyamatokat a gyermekek bizalmát élvező 

játszóteres kollégák segítik, a kamaszklub 

mellett a nyári négynapos tábor kiváló al-

kalmat nyújtott ezek erősítésére.

Három munkatársunk, Balizs Gyopár, 

Konkoly Márk és Waigand Flóra szervezte 

a programot, Nagy László intézményvezető 

pedig sok mindenben, főként a logisztiká-

ban segített.  A július 1. és 4. között  meg-

rendezett kamasztábor bázisa a Gyűrű utcai 

máltai játszótér volt, az együtt töltött napok 

a megérkezés, reggeli és szendvicskészítés 

után innen indultak a Budapest nyújtotta 

különféle élménydús programokra. Hétfőn 

a Margit-szigeten jártak, voltak a zenélő 

szökőkútnál, a kisállatkertben és a Superfl y 

trambulinparkban. Kedden szabadulószobá-

ba mentek, aztán a Városligetben játszottak, 

majd a Magyar Zene Háza Kreatív Hang-

terében fedezhették fel a zenealkotás örömét 

hangszerrel, énekkel, vagy a robotzenekar 

vezénylésével. Szerdán a budai hegyekben 

kirándultak, kipróbálták a gyermekvasutat 

és a fogaskerekűt. Aznap este átköltözött a 

bázis a Solymár utcai játszótérre: a sátortá-

bor felállítása után volt grillezés, fi lm vetítés, 

majd sok kiskamasz számára élete első sátor-

ban alvásával zárult a nap. Másnap a Solymár 

utcai játszótéren pihenésképpen szabad játék 

volt a program, fi lmnézéssel, nin tendózással, 

focival, lángosebéddel.

És mi volt a fénypont? A táborzárásnál 

nem volt olyan program, amelyet ki ne 

Semmi sem lehetetlen – Sátorozás 
a\lakótelepen
Játszótereink nyári programjai, kamasztábor
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A Marosvásárhely utcai Gondviselés 

Háza Idősek Otthona családi napra hív-

ta a bentlakók hozzátartozóit augusztus 

utolsó napján. Sorra érkeztek a rokonok, 

ismerősök a Pestszentlőrinc kertvárosi 

részén található intézménybe, amelynek 

kertjét szinte tapinthatóan betöltötte a ta-

lálkozás öröme. A hétköznapi látogatások 

során nem jellemző, hogy sokan jöjjenek 

egyszerre, most pedig volt, akihez a tel-

jes családja eljött, három-négy generáció 

gyűlt össze az ünnepre. A kisgyerekek 

jelenléte különösen nagy örömet oko-

zott nemcsak nagymamájuknak, hanem 

minden lakónak, mosolyogva fi gyelték, 

ahogy játszanak, kergetik a lufi kat. 

Több mint hetvenen voltak együtt: la-

kók, hozzátartozók, dolgozók, korábbi 

munkatársak, akik visszajöttek segíteni a 

főzésben, a jó hangulat megteremtésében. 

Csumán-Lechner Alexandra intézmény-

vezető köszöntötte a vendégeket és az 

előadókat, Haberle Erika és Juhász László 

énekeseket, akik operettdalokkal – főként 

Kálmán Imre, Huszka Jenő, Fényes Sza-

bolcs műveivel – és a ’60-as, ’70-es évek 

népszerű táncdalaival szórakoztatták a 

közönséget. Nem először léptek fel az 

intézményben, már ismerősként várták, 

köszöntötték őket. Alexandra és munka-

társai kitartó hívására többen táncra per-

dültek, ki ahogy tudott kora, betegsége 

miatt, a kerekesszékben kezét lengetve, 

vagy csak a szeme csillogásával kapcsoló-

dott be a mulatságba. A vidám főzőcsa-

pat csülkös bablevest készített, illata már 

reggel óta hívogatóan töltötte be a teret, 

munka közben készítői is bekapcsolódtak 

a táncba. 

Koltai Fruzsina mentálhigiénés munka-

társ elmondta, hogy igyekeztek mindenkit 

lecsalogatni a szobákból, azokat is, akikhez 

valamilyen okból aznap nem tudott jönni 

látogató. Senki nem érezte magát egyedül, 

akikhez nem jött rokon, azok a  gondozók 

feléjük irányuló, gondoskodó fi gyelmét 

élvezhették. Jó csapat dolgozik az intéz-

ményben, szívesen tesznek azért, hogy 

az itt lakók valóban jól érezzék magukat. 

Ványolosné Győri Judit vezető nővér, „az 

intézmény lelke” már 26 éve dolgozik itt, 

ismeri és fi gyeli a lakók minden rezdülését.

Tavaly rendezték meg az első partit ha-

gyományteremtő szándékkal, és olyan jól 

sikerült, hogy idén még többen jöttek, a 

tavalyi látogatók közül szinte mindenki 

visszatért. Valóban fontos találkozások 

ezek, ahogyan Csumán-Lechner Ale-

xandra elmondta, ilyenkor a családtagok 

kötetlenebbül tudnak beszélgetni a dol-

gozókkal  is, jobban belelátnak az intéz-

mény életébe, megszeretik. Az idősek úgy 

érezhetik, hogy mint a régi szép idők-

ben, ők látják vendégül a családtagjaikat. 

A  családi napot követően heteken át fel 

vannak dobva, még az egészségügyi prob-

lémáikra is kevesebbet panaszkodnak.

Az idősek az emlékeikből élnek, ami-

kor beköltöznek az intézménybe, már 

kevesebb közös programot élnek át a 

családtagokkal. A szervezők reményei 

szerint hosszú időn át szép emlékként 

emlegetik majd ezeket a találkozásokat 

bentlakók és rokonok egyaránt. 

emelt volna egy-egy gyerek: úgy tűnik, si-

került jól összeválogatni a különféle tevé-

kenységeket, mindenki talált kedvére valót.

Gyűrű, Zemplén, Solymár utca, és rövi-

debb nyitvatartással a Kerék utca – ezeken 

a helyszíneken működnek jelenleg máltai 

játszótereink, és az Egy Boglya Alapít-

vánnyal közösen működtetünk játszó-

teret a Huszti úton és a Silvanus sétányon 

is. Máltai játszótereink, szervezett prog-

ramjaink, klubjaink 1998-as megnyitásuk 

óta ingyenesen vehetők igénybe a nyitva-

tartási időnkben. Burkolt szociális mun-

kát végzünk – mondta el Nagy László: sok 

problémával szembesülünk, amelyekre 

tudunk refl ektálni, megoldásokat keres-

ni. Néha már egy rövid négyszemközti 

beszélgetés is segítség a szülőknek, más-

kor nagyobb problémák vannak. A kollé-

gák igyekeznek segíteni az alapján, amit 

látnak, tapasztalnak. A Zemplén utcai 

játszótéren nemcsak gyerekprogramok 

vannak, hanem Balizs Gyopár vezetésével 

kéthetente társasjáték estet is szerveznek 

a szülőknek: ilyenkor az apuka vigyáz a 

gyerekre, vagy jönnek mindketten, mert 

találnak valakit gyerekvigyázásra, de az is 

előfordult, hogy két család egymást váltva 

oldotta meg a felügyeletet.

Számos program színesíti a hétköz-

napokat, van mondókázós zenebölcsi, a 

Solymár utcai máltai játszótéren tanulnak 

is az iskolásokkal: kit pótvizsgára készíte-

nek fel, kit emelt szintű érettségire. Kor-

repetálás és tehetséggondozás is zajlik. A 

zöldprogram sem hiányozhat, tavasszal 

ültetnek, aztán betakarítanak, van méhle-

gelő, madárodú, és igyekeznek az egészsé-

ges táplálkozásra nevelni.

A játszóteres kollégák mindegyik hely-

színen rendezett környezetben, biztonsá-

gos játékeszközökkel, hozzáértő szociális 

szakemberekkel fogadják a betérő gyer-

mekeket év közben és a szünidőben is, 

mindent megtesznek, hogy jól érezzék 

magukat, megtanuljanak együtt élni, fi -

gyelni egymásra. 

Lélekben mindenki 
táncra perdült 
Nyárzáró parti az idősek otthonában
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Szépen, lassan, élvezettel. Ezzel a mon-

dattal „veszik fel a fonalat” a fogyaté-

kossággal élő fi atalok a tököli máltai 

napközi szövőfoglalkozásán. Falvédők, 

rongyszőnyegek, ülőpárnák, átvetős ta-

risznyák készülnek, miközben a mester-

ségbeli tudást apránként elsajátító értelmi 

sérült emberek egyre inkább 

megtanulnak – és mernek – 

álmokat is szőni. A foglalko-

zásokat Győri Ildikó szövőnő 

vezeti.

A történetszövést 2023 

őszétől indítjuk. Vivien, a 

Máltai Szeretetszolgálat tö-

köli Fogyatékosok Nappali 

Otthonába járó fi atalok egyi-

ke cserfes alkat, talpraesett és 

önálló, nagyon szívesen szóba 

elegyedik akár ismeretlenek-

kel is. Down-szindrómás, így 

azok közé tartozik, akiknek a 

fogyatékossága szembetűnő, 

ám azt sokkal hamarabb ész-

revenni rajta, hogy különleges 

bizalommal viszonyul a világ-

hoz. Amikor barátkozni kezd, 

az magával ragadó – szó sze-

rint. A mindennapi buszozás 

során ismerkedett meg Győri 

Ildikó szövőnővel, aki érdeklődött, hová 

utazik, mire Vivien mesélni kezdett a 

máltai napköziről, az itt szerzett élménye-

iről, a barátairól, a kézműves alkotásairól. 

A felsorolásban maga szőtte telefontartó 

is szerepelt. Győri Ildikó ezután azt tu-

dakolta, nincs-e szükség véletlenül egy 

szövőoktatóra ebben az intézményben. 

Így lett a tököli fi atalok mesterségbeli 

tanítója.

A tizenöt fős tököli máltai napközibe a 

Csepel-sziget településeiről (Halásztelek, 

Szigetszentmiklós, Szigetcsép, Szigetúj-

falu, Szigetbecse, Ráckeve, Tököl stb.) 

érkeznek a fogyatékossággal élő fi atalok. 

Az intézményben sokféle kézműves-fog-

lalkozáson vesznek részt (van például ne-

mezelés, agyagozás, kertészkedés, képes-

laphímzés, gyöngyfűzés, mandalafestés), 

és a közösségi terem az elmúlt időszakban 

valóságos szövőműhellyé alakult át. Győri 

Ildikó vezetésével, Szászné Rubesch Éva 

és Ujvári Edina munkatársak segítségével 

heti két vagy három alkalommal zajlik 

szövőfoglalkozás, amelyen a fi atalok ké-

pességeikhez és kedvükhöz mérten, saját 

tempójukban tanulják a mesterséget.

A szövőfoglalkozás beszélgetőkörrel 

indul, ahol a fi atalok megoszthatják, mi 

történt velük a legutóbbi alkalom óta, 

mi bántja, mi lelkesíti, mi foglalkoztatja 

őket. A kis csapat közös szenvedélye az 

irodalom: amíg befűzik a szálakat, vagy 

nekikezdenek egy újabb, „körmöcske” 

technikával készülő ülőpárnának, ver-

seket, meséket olvasnak fel egymásnak 

– nem ritkán olyanokat, amiket ők ma-

guk költöttek. Győri Ildikó szerint eza-

latt új dolgokat tanulnak, együtt örülnek 

a szépnek, és a belső egyensúlyuk, az 

egymással való kapcsolatuk, a közössé-

gük is „összeszövődik”. Meghallgatják, 

megvigasztalják, megünneplik egymást, 

és átbeszélik az őket érdeklő, érintő té-

mákat – például ha rossz volt a hétvégéje 

valakinek, vagy ha nem tetszik a kereszt-

neve, amit a szülei adtak neki, vagy hogy 

a máltai fogyatékosotthonok közti gya-

logló-kihívásban kinek hány lépést sike-

rült lesétálnia, amikor épp őrajta volt a 

számláló.

A foglalkozás elején mindig választa-

nak egy segítőt is, akinek az a feladata, 

hogy a szövéshez szükséges eszközöket 

mindenkinek biztosítsa: adjon új fona-

lat, ha elfogyott, dobja ki a szemetet, 

vegye föl, ha valami leesett a földre, jut-

tassa el a leverővillát vagy a nagy ollót 

annak, aki kéri (persze csakis hegyével 

lefelé fordítva). „Segítő bárkiből lehet, és 

segítőnek lenni kitüntetés, örömforrás, 

mert ebben a szerepben a fi atalok azt 

élhetik meg, hogy ők adnak, hogy hasz-

nossá lehetnek a többiek számára. Min-

denkinek meg kell tapasztalnia, hogy ő 

nem csak segítségre szoruló valaki” – 

mondja Győri Ildikó, aki a fi atalok fej-

lődését sem elsősorban textilművészeti 

szempontból értékeli: „Folyamatosan 

tanulunk, a fi atalok tehetsége szerint 

hosszú távon el lehet jutni akár a szö-

vésmintákig is, de itt nem az a cél, hogy 

mindenki mindent tudjon, hanem az, 

hogy jól érezzék magukat, hogy a szö-

vés eszköz legyen ahhoz, hogy az életük 

rendben legyen. A mottónk is erről szól: 

szépen, lassan, élvezettel kell dolgozni. 

Ha hajtjuk egymást, vagy mindenkitől 

olyat várunk el, amire még nem képes, 

akkor elvész a lényeg.”

Itt barátságok, jobb sorsok szövődnek
Szövőmester a tököli máltai fogyatékos-napköziben
Király Eszter riportja
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A monori Tabán nem messze található a 

városközponttól, mégis szegregált terület. 

A gyerekek – akik közül sokaknak ez a 

hét jelenti a nyaralást – már nagyon vár-

ták a máltai önkéntesek napközis táborát, 

hiszen a korábbi években már többször 

megtapasztalták, hogy jó szórakozásban, 

vidám együttlétben van részük sok ked-

ves fi atallal. Az idei tábor témáját a nyári 

olimpiai játékok adták: öt csapatot alkot-

tak a gyerekek és a fi atalok, és a minden-

napi játékok során pontokat lehetett gyűj-

teni, ami erős motivációnak bizonyult, 

minden gyerek extra lelkesedéssel vetette 

bele magát a vetélkedőkbe. 

Egyiptom, USA, Spanyolország, Japán, 

Brazília – a gyerekek ezt az öt országot 

választották ki maguknak, és ez alkal-

mat adott az országok megismerésére is, 

hiszen a csapatok zászlókat készítettek 

maguknak, majd előkerült a világtérkép, 

amelyen mindenkinek meg kellett talál-

nia választott országát. Az ügyességi já-

tékok, az akadályverseny és minden fel-

adat az olimpia témájához kapcsolódott, 

a számháborúban a versenysportágak 

piktogramjait viselték a homlokukon, 

öröm volt hallgatni, ahogyan először 

csak találgatják, aztán megtanulják a sti-

lizált rajzokat. Az akadályversenyeket ki-

szervezték a tanoda kertjéből, a monori 

Kistónál és Csévharaszton, a pótharaszti 

sétaerdőben mérkőztek meg egymással 

a csapatok, ahol többek között olimpiai 

sportokat kellett megjeleníteni élőszobor-

ként, olimpikonokat kellett felismerni és 

összepárosítani sportágakkal, és persze 

nem maradhattak el a vicces ügyességi 

feladatok sem. Sőt, első kézből is hallhat-

tak olimpiai élményeket, ugyanis az egyik 

délután Komáromi Tibor olimpiai ezüst-

érmes  birkózó látogatott el a táborba.

A tábor szervezői idén próbáltak olyan 

játékokat kitalálni, amelyek az egymás 

közti kapcsolatokat erősítik, hogy a gye-

rekek megtanuljanak jobban fi gyelni tár-

saikra. A pedagógiai célokat az olimpia 

témája köré fűzték fel: a sport szeretete, 

a szabályok elfogadása, a fair play hozzá-

állás, mások tisztelete. A táborozók ki-

próbálhattak új sportokat is, bár olykor 

már az is nagy eredmény volt, ha valaki 

megtanult tollaslabdát ütni vagy bekötni a 

cipőjét. Nem mindig könnyű a klasszikus 

eszközeinkkel motiválni az itt élő gye-

rekeket, de sokat segít, hogy ez már az 

ötödik tábor, és év közben is többször 

találkoznak az önkéntesek a gyerekekkel 

– mondta el az egyik segítő. A kapcsolat 

tényleges erősségét mutatja, hogy a gye-

rekek számon is tartják a táboroztatókat, 

ha valakit az egyik nap nem látnak, rákér-

deznek, hol van, miért nem jött. 

A játékos sportversenyeken kívül 

volt kézműveskedés, esti fi lmvetítés, ki-

rándulás a Tisza-tavi Ökocentrumba, 

nagyüzemben ment a társasjáték, festet-

tek ékszerdobozt, készültek csillámteto-

válások, a zárónap délelőttjén pedig gá-

laműsort adtak, amelyre minden csapat 

napokon át készült. A hét közepén, szerda 

este Csermák Péter atya szentmisét muta-

tott be a táborozóknak. Közben melléká-

gon is zajlottak a jó cselekedetek, amíg a 

többiek a gyerekekkel játszottak, néhány 

önkéntes szép csendben kerti munkákat 

végzett: betemették az udvaron található 

gödröket, felépítették a tanoda kertjét a 

szomszédtól elválasztó drótkerítést. 

Az önkéntesek főként az egyetemista 

korosztályból kerültek ki, sokan évek óta 

visszajárnak a monori telepre, többen 

pedig ott voltak az öt évvel ezelőtti első 

táborban is. A találkozások azonban nem 

korlátozódnak csak a nyárra, havonta 

szerveznek közös programot, így már sta-

bil alapra, meglévő kapcsolatokra épülhet 

minden évben a tábor. Az idei fergeteges 

táborzáró gálaműsor után nem volt köny-

nyű az elválás, de kicsik és nagyok, gyere-

kek és segítők is azzal búcsúztak egymás-

tól, hogy hamarosan újra találkoznak, 

nem ér itt véget ez a barátság, amelyet a 

máltai önkéntesek hűségesen ápolnak.

Nyári olimpiai játékok Monoron
Somogyvári Fanni vezetésével, 22 se-
gítő fi atallal ötven kisebb-nagyobb 
gyermek számára szervezett vidám 
programokat július 29. és augusztus 
2. között régiónk önkéntes munkacso-
portja a monori hátrányos helyzetű 
gyerekeknek. 
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Május utolsó hétvégéjén, a gyermekek 

Egyházban bevezetett világnapja alkal-

mából Ferenc pápa több tízezer gyerme-

ket látott vendégül Rómában, előbb az 

Olimpiai Stadionban, majd a Szent Pé-

ter téren. Köztük volt a Máltai Családok 

Háza Nevelőszülői Hálózat két családja, 

akiket a hálózat vezetői, Fórika-Kovács 

Regina és Horváth Ádám kísértek el. 

A Mária Rádió Nyolcágú kereszt című 

magazinmű sorában  a siófoki Lalák Lász-

ló, felesége, Lalákné Schvebler Tünde és 

fi uk, Sánta Bálint Miklós mesélt a Rómá-

ban töltött napokról és arról, mekkora 

meglepetésként élték meg a meghívást: 

„Mint ahogy a fény lejön, és megérinti az 

ember lelkét.” A befogadás ajándékaként 

tekintenek a szülők ezekre a napokra: 

nem elég, hogy ajándékba kapták a gye-

rekeket, ez a meghívás meg is koronázta 

ezt az ajándékot. Két gyermeket vittek 

magukkal, megnézték az Örök Várost, 

jártak a Trevi kútnál, az Angyalvárnál. 

A  pápalátogatást csodálatos alkalomként 

élték meg: „Mintha a Jóisten is köztünk 

lett volna” – mondták. A szülők, akik ma-

guk is hitre nevelik gyermekeiket, égi jel-

ként élték meg, hogy amikor a Szentatya 

megjelent, két fehér galamb kezdett körbe 

szálldosni a stadionban. Jó helyen vannak, 

itt kell lenniük, gondolták. A gyerekek-

nek persze a játék és a csokis palacsinta 

tetszett a legjobban. A családokat a római 

rendezvényen és városnézésen túl a mál-

tás munkatársak szerető gondoskodása is 

megérintette. „Csoda volt ez a három nap” 

– mondta az édesapa. „Jó a máltai közös-

séghez tartozni” – tette hozzá az anyuka. 

A világnapra írt üzenetében – amely 

mindannyiunkat megszólít – Ferenc pápa 

felhívta a gyermekek fi gyelmét arra, mi-

lyen becsesek Isten szemében, örömöt 

jelentenek szüleiknek, az Egyháznak és 

a világnak. Kérte, hogy ne feledkezzenek 

meg beteg, háborúban szenvedő társa-

ikról. „Jézussal együtt új emberiségről 

álmodhatunk, és testvéribb, közös ott-

honunkra jobban fi gyelő társadalomért 

dolgozhatunk” – mondta nekik, és imád-

ságra buzdította őket, mert az ima 

összeköt minket Istennel, bizakodó-

vá és derűssé tesz. 

Május 25-én délután a Szentatya 

sok ezer gyermekkel találkozott, 

akiket így köszöntött: „Azért gyűl-

tünk össze itt, az Olimpiai Stadion-

ban, hogy megadjuk a »kezdőrú-

gást« a lányok és fi úk mozgalmának, 

akik olyan békés világot akarnak 

építeni, ahol mindannyian testvérek 

vagyunk, olyan világot, amelynek 

van jövője, hiszen vigyázni akarunk 

a környezetünkre.” Beszélgetni sze-

retett volna velük, elmondani nekik, 

mennyire fontosak, válaszolni a kér-

déseikre. Háborúról, szegénységről 

kérdezték, és ő megerősített mindenkit 

abban, hogy a béke mindig lehetséges, 

ők maguk is gyakorolhatják a békekötés 

gesztusait. „Íme, újjáteremtek mindent!” 

(Jel 21,5) – a találkozó mottóját ismé-

telgetve örömre buzdította a gyerekeket. 

Látványos műsor keretezte a beszélgetést, 

és rövid focimeccsre is hívták a gyere-

keket, a legszerencsésebbek a világbaj-

nok labdarúgó, Gianluigi Buff on kapuját 

bombázták tizenegyesekkel.

Máltai magazinműsor 
kéthetente csütörtökön 16.35-től 

a Mária Rádióban

„Mintha a Jóisten is köztünk lett volna” 
Nevelőszülős családjaink Rómában jártak
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Másnap délelőtt, a Szentháromság ün-

nepén Ferenc pápa ünnepélyes szent-

misét mutatott be a Szent Péter téren, 

amelyen a Magyar Máltai Szeretetszolgá-

lat nevelőszülői hálózatában nevelkedő 

gyermekek sok ezer társukkal együtt vet-

tek részt. A Szentatya prédikációjában a 

béke fontosságát hangsúlyozta, folyama-

tos párbeszédben a gyermekekkel, akik 

kórusban válaszoltak a feltett kérdésekre. 

A „We are the world, we are the children” 

kezdetű dal mindkét nap felcsendült, a 

vasárnapi program is ezzel kezdődött, sok 

ezren énekelték együtt a Szent Péter téren. 

Hálásak vagyunk, hogy a Magyar Máltai 

Szeretetszolgálat képviselői is ott lehettek 

ezen az örömünnepen Rómában.

Ha a világ összes gyereke együtt 
nevet, az lesz a világ történelem 
legszebb napja

A világhírű komikus színész, Roberto 

Benigni az Olimpiai Stadionban arra 

buzdította a gyereksereget, hogy tegye-

nek másokat boldoggá: „Nem jobbá kell 

tenni az embereket, hanem boldoggá! 

Egyedül saját magatokat kell jobbá ten-

ni, a többieket boldoggá.” Kérte, hogy 

merjenek álmodni, nyitott szemmel: 

„Mert amit kigondolunk, az valósággá 

válhat. Meg kell találnunk hozzá a meg-

felelő szavakat. A háború befejezésére 

még nem találtuk meg. De létezik a szó, 

amely örökre megállítja a háborút. Van-

nak köztetek olyanok, akik megtalálják. 

Együtt kell keresnünk, minden nyelven, 

nagy fantáziával... A mesék ugyanis 

nemcsak arról szólnak, hogy a sárkányok 

léteznek, hanem arra tanítanak, hogy a 

sárkányokat le lehet győzni.” A  világ-

nak szüksége van arra is, hogy széppé 

váljon, és ehhez mindenki odateheti a 

saját kicsiny hozzájárulását, akkor is, ha 

hibázik: „A hibákra szükség van, néha 

hasznosak és szépek – mondta Benigni, 

felidézve a pisai ferde torony tökéletlen 

szépségét. – Láttátok, milyen gyönyörű 

hiba?” Végül, miután megnevettette kö-

zönséget, hozzátette: „Nincs szebb dolog 

a világon, mint egy gyermek nevetése! És 

ha egy napon a világ összes gyermeke, 

kivétel nélkül, együtt tud majd nevetni, 

az nagy nap lesz, a világtörténelem leg-

szebb napja!”

Öt befogadó családdal indult Pátyon, 

ma az ország tizenkét megyéjében mű-

ködik a Máltai Családok Háza Nevelő-

szülői Hálózat. Két és fél évtized alatt 

összesen mintegy ezer gyermek nevel-

kedett a máltai nevelőszülőknél. Olyan 

gyerekekről gondoskodnak, akiket a 

gyermekvédelmi hatóságok kiemeltek 

eredeti családjukból, és hosszabb-rövi-

debb időre nevelőszülőknél helyeztek 

el. A Szeretetszolgálat folyamatosan 

bővíteni szeretné a nevelőszülői háló-

zatot, idén szeptemberben újra képzés 

indult tizenöt Budapesten és Pest me-

gyében élő jelentkező részvételével. 

KMR Máltai Magazin – 2024. szeptember 15

Fotó: Fórika-Kovács Regina

F
ot

ó
: F

ór
ik

a
-K

ov
á

cs
 R

eg
in

a



Egymás kezét fogva a\gercsei 
kápolnában, a hajléktalan 
emberek évente megrendezett 
lelkigyakorlatos táborában


